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Badania prow adzili mgr Klem ens M acewicz, m gr 
K rzysztof Spychała i m gr Sylwia Wuszkan /autorka  
spraw ozdania/. F inansow ał WKZ w Opolu. Szósty  
sezon badań. Cm entarzysko kultury łużyckiej 
z okresu halsztackiego.

Stanowisko położone je s t  w od leg łości około 600 m na zachód od 
toru kolejowego, około 200 m na zachód od drogi do Lasowic W ielkich, 
około 350 m na południe od rzeki B ogacicy, obok lasu.

Stwierdzono naruszenie terenu alepr ze badanego w latach ubiegłych. 
W p r z e sz ło śc i był to teren  uprawny, obecnie nieużytek poddany niekontro
lowanej eksp loatacji piasku przez m iejscow ą ludność.

Podjęto kilkudniowe badania Ratownicze, zakładając trzy niezbyt 
•"Wielkie wykopy. P ierw szy  o powierzchni około 20 usytuowany zosta ł 
przy niew ielkim  wybierzysku, na wschód od lasu  i drogi polnej. Straty
grafia  tego wykopu przedstaw iała s ię  następująco: pod warstwą orną o gru
b o śc i około 15 cm wystąpiła 40 cm w arstwa plasku, do którego p rzesiąk- 
nęła próchnica, pod n ią znajdował s ię  ca lec , a w nim zalegały  obiekty 
archeologiczne. Odsłonięto i  przebadano w jego obrębie 4 obiekty, wśród  
nich wyróżniono 1 grób popielnicowy, 2 groby szk ieletow e i 1 jam ę o n ie
określonej funkcji. Groby szk ieletow e wyróżnione zostały  na podstawie 
wymiarów, konsystencji i zabarw ienia wypełniaka, nie zachowały s ię  żad
ne szczątk i kostne. W ystąpiły jedynie niezbyt liczn e fragmenty naczyń, 
a w grobie oznaczonym nr 2/81 znajdował s ię  n iew ielki garnek chropowaty. 
W obu grobach w ystąpiło po kilka dużych kam ieni polnych, bez śladów  
przepalenia. Grób popielnicowy oznaczony nr 1/81 zo sta ł częściow o zn isz 
czony przed przybyciem  archeologów . W jam ie grobowej znajdowała s ię  
popielnica obsypana resztkam i stosu  i  drobne fragm enty naczyń.

Drugi wykop założono przy północnym skraju zagajnika, na zachod
niej ścian ie n iew ielk iego wykopu eksploatacyjnego. Uwidocznił s ię  w nim 
fragm ent grobu ciałopalnego, wschodnia jego c z ę ść  uległa zn iszczen iu  
podczas "dzikiego" wybierania plasku. Obiekt za lega ł bezpośrednio pod 
20 cm w arstw ą orną. Na w yposażenie grobu składały s ię  jedynie drobne 
fragm enty naczyń, obok nich wystąpiły kawałki spalonych kości, drobne 
w ęgielk i drzewne i  spalenizna.

Po zakończeniu eksp loracji w/w obiektów, oczyszczono ściany po
zostałych  wykopów poeksploatacyjnych i wykonano niewielki wykop spraw 
dzający, biegnący wzdłuż drogi polnej. Nie stw ierdzono tu śladów w ystę
powania obiektów archeologicznych.

ŁUPÓW O, gm . Bogdaniec Biuro Dokumentacji Zabytków
woj. gorzow skie Konserwator Zabytków
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Badania prowadził m gr Bogusław Boja nowe ki. F i
nansował WKZ w Gorzowie Wlkp. P ierw szy  sezon  
badań. Oaada ludności k u l t u r y  łuĄfckleJ i ślady  
osadnictwa w czesnośredniow iecznego.

Osada usytuowana je st po prawej stron ie lin ii kolejowej z K ostrzy
na do Gorzowa W lkp., koio nasypu kolejowego, wewnątrz terenu sz tu cz 
nie obwałowanego.

2
Badania objęły pow ierzchnię 107 ,5  ш , s ą  kontynuacją prac 

w cześn iejszych  - z roku 1970, prowadzonych przez m gr.T adeusza Sento- 
wa na cm entarzyskach łużyckich, oddalonych o 100-150 m od osady w lin ii 
prostej. W bieżącym  roku założono trzy  wykopy.
Wykop I o wym iarach 3 x 2, 5 m m ia ł charakter sondażow o-rozpoznaw czy. 
W trakcie eksp loracji ujawniono w w arstw ie osadniczej dwie jamy odpado
we wypełnione m ateriałem  ceram icznym  i kośćm i zw ierzęcym i. Warstwa 
osadnicza jednorodna -  z m ateriałem  halsztackim , jedynie na jej strop ie  
minimalna dom ieszka ceram iki w czesnośredniow iecznej.
Wykop II o wym iarach 1 5 x 4 m  zlokalizowany na przypuszczalnym  skraju  
osady pozw olił rozpoznać tą  cz ę ść  terenu. Z odkrytych nawarstwień wyni
kało, iż  teren  ten do połowy XIX wieku był zbiornikiem  wodnym. W trak
c ie  budowy nasypu kolejowego zo sta ł zasypany I zrównany z tą czę śc ią ,  
na której znaleziono ślady po osad zie.
Wykop Ш o wym iarach 10 x 4 m założony na o s i wykopu 1 ujawnił trzy  ja 
my odpadowe oraz 7 palenisk kamiennych. Obiekty te  zalegały na g łębo
k ośc i około 1 m pod pow ierzchnią. Nie stw ierdzono konstrukcji m ieszk a l
no-gospodarczych. Odkryty w obrębie tych obiektów m ateria ł zabytkowy 
/ceram ika kości zw ierzęce , o śc i rybie, fragm ent p rzęśllk a  l noża ż e la z 
n ego / pozwala stw ierd zić , iż  jam y wykorzystywane były przez ludność 
kultury łużyckiej z okresu halsztack iego, natom iast paleniska -  krótko
trw ałe - użytkowane były przez ludność w czesnośredniow ieczną.

W oparciu o analizę m ateriału ceram icznego można datować osadę  
w jej faz ie  najstarszej na początek epoki żelaza /H C -Ш )/, a najmłodszej 
na przełom  X /X I w, a, e. Usytuowana była nad niew ielkim  zbiornikiem  
wodnym połączonym z rzeką Wartą poprzez rozlew iska. Z wykonanych 
w c z ę śc i wschodniej sondaiy  wynika, Iż osada zajm owała w tym rejonie  
p rzestrzeń  o powierzchni około 0, 5 ha. Zarówno w o k resie  halsztackim , 
jak te ż  we w czesnym  średniow ieczu ludność tu zam ieszkała  zajmowała 
Się hodowlą zw ierząt, rybołówstwem .

M ateriały znajdują s ię  w B iurze Dokumentacji Zabytków - u Kon
serw atora Zabytków A rcheologicznych w G orzow ie Wlkp,

P race badawcze na tym stanowisku zosta ły  zakończone.

MADELY, gm . Pątnów 
woj. sierad zk ie  
Stanowisko 1
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